Şîî âlimler, *hayye alâ hayri'l-ameli* ezanın bir parçası olarak kabul etmelerine rağmen *ali veliyyullahı* tartışma ihtiyacı bile duymamışlardır. Âlimlerin bu tutumlarının Şîîlerin oldukça rahat oldukları ve *takiyye'ye* müracaatın gerekmediği bir dönem olarak kabul edilen Büveyhîler dönemine (334-447/945-1055) rastlaması ayrıca önemlidir. Bu dönemde Şîî âlimler ne yazdıklarında ne de başka bir konuda baskı altında olmuşlardır. Buna rağmen ezanda *ali veliyyullahın* okunması gerektiğini söyleyen bir Şîî âlim olmamıştır. Bu nedenle ilk dönem Şîî âlimlerin *ali veliyyullah* konusundaki suskunluklarının arkasında *takiyye* düşüncesinin olduğunu iddia etmemize yönelik hiçbir kanıtımız yoktur.³³

II. İlhanlılar Döneminde Şîî Ezan Yapısı

1256-1353 yılları arasında tarih sahnesinde görülen İlhanlılar dönemi de Büveyhîler gibi Şîî tarihinde oldukça önemlidir. 656/1258'de Moğollar tarafından Bağdat'ın tahrip edilmesinden sonra Şîî çalışmalarının merkezi, Bağdat'tan Hille'ye taşınmıştır. Irak'ta Küfe ile Bağdat arasında yer alan Hille, Moğol saldırılarında

³¹ Şehristani, *a.g.e.*, s. 283-284, 288.

³² Detay için bkz., Bulut, *a.g.e.*, ss.75-77, 212-219.

Bu uygulama ne zaman başlamıştır? Meşruiyeti nasıl savunulmaktadır? Şimdi bu mesele ele alınacaktır.

III. Safevîler Döneminde Şii Ezan Yapısı

Şiilik, Büveyhiler ve İlhanlılardan sonra devlet düzeyde en güçlü şekilde Safevîler (907-1149/1501-1737) yönetimi altında kurumsallaşmıştır. Safevî hanedanlığı kurulmadan önce İran'daki dini hayatta Ehl-i Beyt taraftarları vardı.⁴⁵ Ancak Şiiler İran'da büyük ölçüde çoğunluğu teşkil etmemekteydiler. Büveyhiler ve İlhanlılarla iyi ilişkilere sahip olsalar da Şii ulemanın etkileri, bölgedeki itikâdi görünümü Şiilik lehine dönüştürememişti.

Daha önceki asırlarda Şîi fakihlerin onay vermediği bazı uygulamalar, Safevîler döneminde devlet desteği ile benimsenmiştir. Bunlar resmen ilan edilmiş olan Şîiliğin yayılmasını temin etmek için birer araç olarak düşünülmüşlerdir. Şah İsmail'den sonra oğlu I. Tahmasb (931-984/1524-76) İran'da Şîiliğin kurumlaşmasına yönelik faaliyetlerini sürdürmüştür. Onun döneminde ilk üç halifeye lanet ve hakaret etme faaliyetleri devam etmiştir. II. İsmail, sefle-

⁴⁶ Edward G. Browne, *A Literary History of Persia: Modern Times (1500-1924)*, Cambridge 1930, c. IV, s. 53.

⁴⁷ Gıyas Şükürov, *Safevî devleti'nin Kuruluşu ve I. Şah İsmâil Devri (907-930/1501-1524)*, (Basılmamış Y. Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2006, s. 97-98

⁴⁸ Mazlum Uyar, *İmamiyye Şia'sında Düşünce Ekolleri: Ahbârlilik, Ayışığı Kitapları*, İstanbul 2000, s.137.

⁴⁹ Browne, *a.g.e.*,c. IV, s. 53; Tahsin Yazıcı, "Safevîler", *İA*, İstanbul 1963, c.

Kaçarlar ve Sonraki Dönemlerde Şii Ezan Yapısı

İran topraklarında hüküm süren Afşar hanedanı kurucusu Nadir Şah (v.1160/1747)'in dinlere karşı olan siyasetinin aksine Kaçar hanedanlarının büyük çoğunluğu, Şiiliği devletin resmi dini olarak korumayı hedef olarak seçmişlerdir. İlk Kaçar kralı Aga Muhammed Han (v.1212/1834) 1210/1796'da kral olduğunda Şiiliğe bağlılığını yenilemiştir. Ondan sonra yeğeni Feth Ali Şah (v.1250/1864) onun dini siyasi politikalarını sürdürmüştür. Onun döneminde camiler inşa edilmiş, türbeler tezyine dilmiş ve ulemaya eserler sipariş edilmiştir. Şii dini hayatında çok canlı bir dönem yaşanmıştır. O, Kum'da Feyziye medresesini inşa ettirmiştir. Ulema devlet ricali tarafından korunmuş saygı ve hürmet görmüştür.⁷¹

Kaçarlar döneminde (1209-1344/1794-1925) yaşayan Şii fakihler, ezanda *ali veliyyullahın* okunması konusunda Safeviler dönemi fakihleriyle aynı görüştedirler. Örneğin Vahid Behbehâni'nin talebesi ve Kaçarlar dönemi önemli Şii âlimlerinden Kâşifu'l-Gitâ (v.1227/1812)'ya göre *ali veliyyullah, muhammed ve âlihi hayrul beriyye, enne aliyen emiru'l-müminine hakkan* ifadeleri ezanın birer parçası değildirler.

- , *el-Mebsût fi Fıkhü'l-İmâmiyye*, (tahk.: Seyyid Muhammed Taki el-Keşfi), Mektebetü'l-Mürtezavi, 1967.
- , *Tehzîbu'l-Ahkâm* (tahk.: es-Seyyid Hasan Horsan), Dâru'l-Kütübi'l-İslamiyye, Tahran 1390.
- Şükürov, Giyas, *Safevî Devleti'nin Kuruluşu ve I. Şah İsmâil Devri (907-930/ 1501-1524)*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), MÜ, İstanbul, 2006.

- Tabersî, Ebu Mansur Ahmed b. Ali b. Ebi Talib, *el- İhticâc* (tahk.: Muhammed Bakır el-Horasan), Dâru'n-Nüman li't-tibâ ve'n-Neşr, Necef, 1386/1966.
- Takim, Liyakat, "From Bidat to Sunne: The Wilaye of Ali in the Shii Adhan", *Journal of the American Oriental Society*, 2000,c: 120, sayı: 2, s.167.
- Teber, Ömer Faruk, *XVI. Yüzyılda Kızılbaşlık Farklaşması*, (Basılmamış Doktora Tezi), A.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005.